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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá diváckým násilím v jeho širších

souvislostech. Teoretická část je zaměřena na základní pojmy, historii diváckého

násilí, jak u nás, tak v zahraničí, chování davu, symboliku diváckého násilí

a incidenty, které byly v minulosti zaznamenány.

Cílem praktické části je navrhnout možná technická i netechnická

opatření, která by zmírnila páchání diváckého násilí na stadionech. Cíle je

dosaženo pomocí komparace zemí v boji s diváckým násilím, SWOT analýzy,

která se zaměřuje na zabezpečení stadionu u nás a rozhovorů, jak s odborníky,

tak s pracovníkem Probační a mediační služby. Mezi cíle, které byly navrženy

patří úprava legislativy, více preventivních opatření, identifikace z krevního

řečiště, adresný ticketing (pouze na rizikové zápasy), lepší kamerové systémy,

zákaz alkoholu a v neposlední řadě pozitivní přístup fanoušků.

Klíčová slova

Divácké násilí, fotbal, dav, extremismus, chuligáni, agrese, prevence

ABSTRACT

This diploma theses deals with spectator violence in its broader context.

The theoretical part is focused on basic concepts, the history of spectator violence

both in the Czech Republic and abroad, the behaviour of the crowd, the

symbolism of spectator violence and incidents that have been recorded in the

past.

The aim of the practical part is to propose possible technical and non-

technical measures which would alleviate the perpetration of spectator violence

in stadiums. The aim is achieved through a comparison of countries in the fight

against spectator violence, SWOT analysis, which focuses on securing the

stadiums in our country and interviews, both with experts and the staff of the

Probation and Mediation Service. The goals that have been set include alteration

of legislation, more preventive measures, identification from the bloodstream,

targeted ticketing (only for risky matches), better camera systems, a ban on

alcohol and, last but not least, a positive attitude of fans.
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ÚVOD

Divácké násilí je aktuálním fenoménem. Dochází k němu v České

republice, ale i v zahraničí. Pokud bychom se měli zaměřit na historii diváckého

násilí, pak je to určitě Anglie, která byla průkopníkem již na začátku 60. let

minulého století.

Toto téma jsem si vybrala hlavně proto, že jsem milovníkem sportů obecně

a chování určitých fanoušků považuji za nesportovní a nebezpečné. Několikrát

jsem se setkala s tímto chováním přímo na stadionu.

Násilí páchané fanoušky je těžko předvídatelné, většinou probíhá mezi

fotbalovými rivaly. Chuligánství můžeme najít i v jiných sportech, jako je

například hokej nebo baseball.

Divácké násilí začalo být v posledních letech více medializované a stalo se

tak diskutovaným tématem, jak u nás, tak ve světě. Negativním dopadem tohoto

chování může být ublížení na zdraví jednotlivců, narušování veřejného pořádku

a v neposlední řadě může mít i ekonomické následky.

Důležitou prevencí je v tomto případě správná organizace sportovního

utkání. Divácké násilí souvisí se současným tématem terorismu, protože

pachatelé si většinou vybírají místa s velkým shlukem osob, tzv. měkké cíle. Do

této kategorie můžeme zařadit například stadiony, kde je možno se s diváckým

násilím často setkat. Je zde tedy důležitá schopnost předvídat nebezpečí a umět

na něj reagovat. Organizátoři sportovních akcí by měli schopnost předvídat

riziko a umět mu předcházet.

V České republice se čím dál tím častěji řeší problematika diváckého násilí,

protože postihy fanoušků jsou minimální, chuligánství přibývá a bezpečnostní

opatření jsou nedostatečná.

Tato diplomová práce bude zaměřena na analýzu diváckého násilí v jeho

širších souvislostech. Teoretická část se zaměří na historii hooligans, chování
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davu, jeho příčiny, důsledky i na incidenty, které byly v minulosti na stadiónech

zaznamenány. V praktické části bude provedena komparace sportů z hlediska

možného vzniku diváckého násilí, dále budou realizovány rozhovory, jak

s fanoušky, tak se specialisty, kteří řeší tuto problematiku. V závěru budou

obsažena možná technická a netechnická opatření, která by mohla zabránit

vzniku diváckého násilí.
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1 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Jak už bylo výše zmíněno, divácké násilí je agresivní nebo jinak

nebezpečné chování diváků a s tím související narušování veřejného pořádku.

Divácké násilí může mít různé formy protiprávního chování, jako je například

poškozování cizího majetku, ohrožování osob na stadionu, ale i mimo něj,

v neposlední řadě může mít rasový podtext. Nelze jej považovat za samostatnou

aktivitu, ale spíše se jedná o více souvisejících problematických jevů [1].

Divácké násilí má na stadionech dlouholetou tradici, objevovalo se již

ve Starověkém Římě. V dnešní době ho můžeme nalézt jak na stadionech,

ať už se jedná o fotbal, hokej, baseball, tak i na jiných společenských akcích, jako

jsou například hudební koncerty.

S násilím se více setkáváme v Evropě, mnohdy na fotbalových utkáních,

například v Itálii, Velké Británii nebo Nizozemsku. Oproti tomu v Severní

Americe se s násilím prakticky nesetkáme. Aby k těmto incidentům nedocházelo,

je třeba mít dobrá preventivní opatření, v opačném případě může mít tato

událost řadu negativních dopadů, jako například zranění diváků, pracovníků

bezpečnostních služeb, ničení majetku na stadionu, případně jiné instituce nebo

také ztrátu důvěry klubu apod. [2].

1.1 Základní pojmy

Divácké násilí – je násilné nebo jinak nebezpečné chování diváků (např.

vandalismus, výtržnictví), které má úzkou souvislost se sportovním utkáním.

Může se odehrávat přímo na stadionu, v jeho blízkém okolí nebo také

při přepravě osob na toto utkání. Jedná se o skupinu osob, kterou spojuje

příslušnost ke stejnému týmu či reprezentaci určité země. Jejich jednání může být

plánované a mívá propagační charakter [3].
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Extremismus – jsou vyhraněné ideologické postoje, které vybočují z ústavních,

zákonných norem, vyznačují se prvky netolerance a útočí proti základním

demokratickým ústavním principům. Extremistické postoje přecházejí v aktivity,

které působí destruktivně, tedy snaží se nahradit demokratický systém

systémem nedemokratickým (např. diktaturou, anarchií). Dle BIS můžeme

chápat termín také jako označení krajně vyhrocených, demokracii nepřátelských

pokojů a ideologií, jejich nositelů, souvisejících aktivit a jevů [4].

Hooligans – neboli fotbaloví chuligáni, rowdies je označení pro radikální

(po většinou fotbalové) fanoušky. Tento výraz vznikl v Anglii, pravděpodobně

od jména Houlihan, což bylo příjmení rodiny v Londýně, která byla známa svým

asociálním chováním. Označuje především výtržníky, gangy. Projevují

se především tím, že organizují výtržnosti na stadionech nebo na místech mimo

stadion, kde dochází k bitkám [5,6].

Fotbaloví vandalové – jedinci, kteří využívají anonymitu davu a pod zástěrkou

fotbalového fandovství se dopouštějí porušování pravidel v rámci veřejného

pořádku. [7].

Veřejný pořádek – „je neurčitý právní pojem, který označuje souhrn pravidel

nebo zásad chování na veřejnosti, určité zásady, na kterých celá společnost trvá“ [8].

Ultras – tzv. „vlajkonoši“, kteří zahrnují širší stupnici aktivit. Primárně se věnují

karnevalovému fandění, ale ve sporadických případech se účastní i násilných

střetů. Ultras tráví velkou část svého volného času na přípravu víkendového

utkání. Jejich úkolem je vytvořit co nejlepší atmosféru při utkání. To znamená,

že se většinou podílí na vytváření choreografií na stadionu, které bývají

jak fyzicky, tak i finančně náročné [9].
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Intervence – opatření, která zasahují do běžného života člověka s poruchami

emocí a chování [7].

Prevence – soustava opatření, která mají předcházet společensky nežádoucímu

jevu, např. agresivnímu chování, delikvenci, závislostnímu chování. Obsahuje

typy vzdělávacích, výchovných, zdravotnických, sociálních či jiných intervencí,

které napomáhají výskytu rizikového chování, zamezují dalšímu vývoji

a projevům rizikového chování nebo pomáhají řešit jeho důsledky [7].

Represe – potrestání, postih. Represivní funkce reaguje prostředky trestního

práva na protiprávní chování. Jejím cílem je tedy zabránit pachatelům v páchání

trestné činnosti a během výkonu trestu vytvářet podmínky pro jejich

převýchovu, obnovení narušených sociálních vztahů a sociální integraci

(například u mladistvých) [10].
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Na divácké násilí mají vliv tyto faktory:

Charakteristika místa


[…]


✓ Úprava legislativy

✓ Více preventivních opatření

✓ Lepší kamerové systémy

✓ Pozitivní přístup fanoušků

Tato opatření jsou důležitá také pro praktické využití pořadatelské služby,

Policie ČR a sportovní kluby. Domnívám se, že změnu legislativy by nejvíce

uvítaly pořadatelské služby, jelikož součástí návrhu je i rozpoznávání obličejů
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pomocí kamer. Tudíž by měla pořadatelská služba přehled o osobách,

které na zápas jdou a mohla by včas zachytit ty, které na stadion vpustit nechce.

Změnu legislativy by jistě přivítaly i kluby, jelikož její součástí jsou

i vysoké pokuty za vnesení pyrotechniky na stadion, tím pádem by ubylo

případů, kdy by byl někdo zraněn a došlo by k menšímu poškozování majetku.

To by v praxi pro kluby znamenalo, že by nedostávaly tak často pokuty

za neukázněné fanoušky a nemusely by vynaložit tolik finančních prostředků

za poškozený majetek na stadionu. Naopak zákaz alkoholu by nejvíce přivítala

policie, protože by ubyla agresivita fanoušků a policie by tím pádem nemusela

řešit tolik případů napadení, narušování veřejného pořádku a ničení majetku.

Identifikace z krevního řečiště by pro pořadatelskou službu znamenala

více práce, musela by přikládat dlaň fanouška na scan, který by sejmul otisk.

Týkal by se jí i dohled, jestli dotyčnou osobu může na stadion pustit, avšak stále

by to znamenalo kontrolu pouze v řádu minut, navíc by se jistě ulevilo klubům,

kterým by tato identifikace pomohla v tom, že by věděly, koho si na stadion

pouští a ubylo by tak diváckého násilí.

Mezi další navržená doporučení patří více preventivních opatření, což by

v praxi znamenalo vznik projektů za spolupráce jednotlivých klubů a Policie ČR,

jako je tomu u projektu „Fandíme slušně“, kdy policie chodí přednášet do škol,

aby měly děti právní vědomí o rizicích nežádoucího chování, která mohou

na stadionu vzniknout.

Adresný ticketing neboli prodej vstupenek na jméno, by znamenal více

práce pro kluby při prodeji vstupenek. Musela by se zajistit kontrola, kdo si lístek

kupuje, případně jestli je jeho příchod na stadion žádoucí. Pokud by ale byl

adresný ticketing zaměřený pouze na rizikové zápasy, nejednalo by se o takovou

pracovní zátěž.
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Poslední navržené opatření jsou lepší kamerové systémy, které mohou

sloužit jak pro potřeby policie, tak pro potřeby klubu. Policie by využila zejména

identifikaci potencionálních pachatelů přestupku nebo trestného činu.

Pro potřeby klubu by bylo výhodné, že by do budoucna věděly, koho na stadion

nemají vpouštět. Identifikace osob by byla žádoucí především v kombinaci

s registrem chuligánů. Potencionálně nebezpečné osoby by měly zákaz vstupu

na stadion a docházelo by tak k diváckému násilí v menší míře.
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9 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout možná technická i netechnická

opatření, která by vedla k eliminaci nebo ke snížení diváckého násilí

na stadionech. Lze konstatovat, že úplné eliminace se dosáhnout nedá, ale agrese

na stadionech se dá snížit. Za účelem dosažení cíle byly použity tyto metody:

rozhovory, SWOT analýza a komparace evropských zemí v boji s diváckým

násilím.

V práci jsem si stanovila tři hypotézy, dvě z nich se podařilo díky

praktické části potvrdit. Poslední zmiňovanou, že by adresný ticketing zmírnil

divácké násilí na stadionech, se nepodařilo potvrdit, ani vyvrátit.

Tato práce je zaměřena na historii diváckého násilí, ale snaží se nastínit

i pohled psychologický. Díky metodám, které byly využity v praktické části

práce jsem došla k závěru, že divácké násilí na stadionech v České republice

neprobíhá tak často, jako například v Anglii a Německu, ale zde existuje mnoho

opatření, která agresi na stadionech snižují.

U nás se v průběhu letošního roku začala navrhovat legislativa,

která by pomohla snížit divácké násilí na stadionech. Díky praktické části jsem

došla k opatřením, která by násilí na stadionech snižovala. Mezi mé návrhy patří

adresný ticketing, který bych zavedla pouze na rizikové zápasy, další dobrou

alternativou je identifikace z krevního řečiště a dále lepší kamerové systémy.

Všechna tato opatření jsou finančně náročná, ale vyplatí se, protože následky

násilí na stadionech jsou mnohdy dražší, než by byla tato opatření. Jako levnější

alternativu shledávám zákaz prodeje a konzumace alkoholu na stadionu,

pozitivní přístup fanoušků a více preventivních programů, jako je například

program realizovaný klubem AC Sparta Praha.
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Sport, ať už jeho pasivní nebo aktivní forma by v nás měla vzbuzovat

především příjemné pocity. Věřím a doufám, že se všem zúčastněným podaří

nalézt taková bezpečnostní opatření, aby návštěvy sportovních utkání byly

možné pro širokou veřejnost bez větších rizik.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AKT – Antikonfliktní tým

FAČR – Fotbalová asociace České republiky

FIFA – Mezinárodní federace fotbalových asociací

KOS – Koordinační centrum pro podporu fanouškovských projektů

LFA – Ligová fotbalová asociace

ME – Mistrovství Evropy

MV – Ministerstvo vnitra

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OSN – Organizace spojených národů

PČR – Policie České republiky

PSM – Probační a mediační služba

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování

TČ – Trestný čin

UEFA – Unie evropských fotbalových asociací
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