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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Sojková Jméno: Anna Osobní číslo: 484266
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Divácké násilí a extremismus – aktuální trendy a možnosti prevence

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je role Probační a mediační služby České republiky v případech diváckého násilí?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka zpracovala aktuální téma z oblasti bezpečnosti týkající se diváckého násilí a souvisejících fenoménů. V
teoretické části je definováno základní pojmosloví, popsány základní atributy diváckého násilí a subkultury
hooligans. V dalších částech jsou přiblíženy vybrané případy divácké násilí ve světě, tedy nejzávažnější incidenty z
pohledu bezpečnosti. V praktické části autorka za pomocí metod komparace, rozhovorů a dalších analyzuje
bezpečnostní opatření aplikovaná v jednotlivých státech v případě narušování veřejného pořádku v souvislosti s
fotbalovými zápasy. Výsledná zjištění vhodnou formou interpretuje, navrhuje možná doporučení pro bezpečnostní
praxi. Autorka v průběhu tvorby práce pracovala s relevantním množstvím odborné literatury a zdrojů, tuzemských i
cizojazyčných. Práce je logicky strukturována, jazykově i stylisticky na dobré úrovni, přiměřenou mírou odborná. V
práci se vyskytují drobné metodické a formální nedostatky, které ovšem nemají na celkovou kvalitu práce
významnější vliv. Celkově se dá konstatovat, že práce je pojata zdařile, srozumitelně, autorka prokázala schopnosti
kritického myšlení, analytického přístupu a dobrou orientaci v problematice. Práci je možné doporučit k ústní
obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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